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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá pojetím církve apoštola Pavla, jak o ní vypovídají

jeho nesporné listy. Autor se nezaměřuje na výklad jednotlivých Pavlových výroků o
církvi, ale přináší souhrnný pohled na tuto problematiku. Nejprve objasňuje použití
slova ekklésia v řeckém a židovském prostředí a způsob, jakým ho použil apoštol Pavel.
Dále popisuje různé obrazy církve, které se v Pavlových listech vyskytují, a vysvětluje
jejich význam pro pochopení jeho smýšlení o církvi. Pozornost je věnována počátkům
strukturalizace církve a rozvoje její hierarchie, probíhajícím za Pavlova života.
Pozornost je věnována počátkům strukturalizace v církvi a jednotlivým funkcím v ní,
které se za Pavlova života začínaly formovat. V práci je rovněž přiblížen Pavlův vztah
ke křesťanským obcím, které založil, jeho autorita a požadavky na každodenní život
křesťanů. V závěrečné kapitole, která je těžištěm celé práce, autor shrnuje základní rysy
Pavlova pojetí církve a podotýká, že tyto myšlenky tvoří základ i současné ekleziologie.

Klíčová slova
apoštol Pavel, církev, communio, bohoslužba, charisma, hierarchie, teologie,
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The Concepts of the Church in the Authentic Pauline Letters

Abstract
This graduation work deals with the concept of the church of Paul the Apostle,

as portrayed in his undisputed letters. The author doesnʼt focus on the explanation
of the single Paulʼs quotes about church, but aims to bring a complex view of the issue.
First, it analyses the use of the word “ecclesia” in the Greek and the Jewish environment
and the way that the Apostle Paul uses it. Further there are described different images
of the church, appearing in the Paulʼs Epistles, and an interpretation of their importance
for the understanding of Paulʼs vision of the church. The thesis aims attention
at the beginnings of the churchʼs institutionalization and the early hierarchy, which has
been shaping during Paulʼs life. The work also depicts Paulʼs relationship with
the Christian communities he founded, the authority and the requirements for daily life
he represented for the early Christians. In the final chapter, which represents the core
of the thesis, the author summarizes the basic fundamental characteristics of Paulʼs
concept of the church and notices these ideas constitute also the basics of the current
ecclesiology.
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Paul the Apostle, Church, Communio, Worship, Charisma, Hierarchy, Theology,
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Poděkování

Především bych chtěl poděkovat doc. PhDr. M. Ryškové, Th.D. za odborné vedení
práce a trpělivost, se kterou se mnou konzultovala jednotlivá témata, dále J. Brožovi,
Th.D., S.S.L. za cenné rady a připomínky k metodice práce v oblasti biblické teologie a
rovněž své rodině za všestrannou podporu a pomoc při závěrečných úpravách práce.

Obsah

I. Úvod ......................................................................................................................2

II. Etymologie slova ekklésia ......................................................................................3

1. Ekklésia Řeků, Židů a křesťanů..........................................................................3

2. Významové rozlišení v Pavlových listech ..........................................................4

III. Obrazy církve .........................................................................................................5

1. Tělo Kristovo .....................................................................................................5

2. Církev Boží ...................................................................................................... 10

3. Setba, Boží pole ............................................................................................... 11

4. Stavba .............................................................................................................. 12

5. Chrám .............................................................................................................. 14

IV. Struktura církve .................................................................................................... 15

1. Partikulární a universální dimenze církve ......................................................... 15

2. Teologická podstata církevního úřadu .............................................................. 17

3. Náznaky hierarchické struktury ........................................................................ 18

V. Praktický život v církvi ......................................................................................... 22

1. Jednání křesťanů v církvi ................................................................................. 22

2. Pavlova autorita v církvi .................................................................................. 24

3. Vedení církevní obce ....................................................................................... 26

VI. Pavlova teologie církve......................................................................................... 27

1. Církev jako dílo Boží ....................................................................................... 28

2. Církev jako communio ..................................................................................... 30

3. Společenství Ducha .......................................................................................... 32

4. Příslušnost k církvi ........................................................................................... 35

5. Vztahy v církvi ................................................................................................ 37

6. Církev a bohoslužba ......................................................................................... 39

7. Církev a svět .................................................................................................... 41

VII. Závěr .................................................................................................................... 43

Seznam literatury ..................................................................................................... 46

2

I. Úvod

Apoštol Pavel je bezesporu prvním velkým křesťanským teologem. Jeho teologie je
však podložena praxí neúnavného misionáře, a tak je ryze praktická, ale zároveň
nadčasová a obecně platná. Pro tuto přirozenou symbiózu učení a životní praxe je
velkým vzorem teologů, učitelů a kazatelů všech dob.

O jeho životě a spisech existuje ohromné množství odborných publikací a článků
a stále je předmětem zájmu biblistů i teologů jiných specializací. Zdá se, že vše již bylo
napsáno, diskutováno, rozebráno do nejmenších detailů, z nejrůznějších úhlů pohledu
a ve všech možných souvislostech. I když je pravda, že vše podstatné už bylo patrně
řečeno, přesto tento živý pramen zřejmě nikdy nepřestane inspirovat k dalším
teologickým počinům. Proto mají podle mého soudu smysl i přehledové práce, věnující
se určitému segmentu Pavlova života nebo jeho učení.

Tato práce si klade za cíl být stručným shrnujícím pohledem na otázku, jak Pavel
církev pojímal teologicky i prakticky. Poskytnout základní orientaci jako východisko
k hlubšímu studiu a vědecké práci v této oblasti. Může být i pomůckou pro ty, kteří se
zabývají bádáním v jiných oblastech Pavlova působení a potřebují rychlý přehled o jeho
pohledu na církev.

Důvodů, proč je práce zaměřena jen na tzv. autentické Pavlovy listy1 je několik.
Jedním z nich je omezený rozsah této práce, dalším nutnost určité teologické
kompaktnosti studované látky a v neposlední řadě také to, že v sedmi autentických
listech se dostáváme časově velmi blízko k počátkům utváření církve. Není to pro
nějaký historický sentiment, ale je to důležité pro uvědomění si kořenů a pro nezbytnou
reflexi toho, jakými principy byla církev v počátcích utvářena a kterým by měla být
věrná i dnes.

Východiskem budou známé obrazy, kterými Pavel popisuje církev: Tělo Kristovo,
stavba, pole, setba Boží a další. Obraz je více než prostý popis, rozvíjí lidskou
představivost. A toto Pavel, podobně jako mnozí bibličtí autoři před ním, inspirovaní
stejným Duchem, sledoval: vyjádřit nevypověditelné tajemství srozumitelnou formou.

V následující kapitole bude pozornost zaměřena k tomu, jak se toto tajemství
uskutečňuje v konkrétních historických podmínkách a formách a strukturách. Pokusím
se najít známky formování určitých funkcí uvnitř církevních komunit, z nichž některé
se staly trvalými úřady a v dalších desetiletích a staletích vedly k vytvoření nám známé
hierarchie.

Církev ovšem není a nikdy nebyla jen uskupením s určitou strukturou, řízením
a funkcemi, ale především živým společenstvím v Kristu. Proto se zaměřím také na to,
co Pavlovy listy vypovídají o tehdejším životě křesťanů a jejich problémech, jaké
nároky na jejich jednání Pavel vznáší a jaké pro to má teologické zdůvodnění. Mým
cílem je alespoň ve zkratce načrtnout plastický a živý obraz tehdejší rodící se církve.

1 Za autentické neboli nesporné Pavlovy listy (homologúmena) se považují 1 Te, 1K, 2K, Ř, Ga, Fp a Tm.

POKORNÝ, Petr – HECKEL, Ulrich. Úvod do Nového zákona. Praha: Vyšehrad, 2013, s. 213; 655.

3

Těžiště práce leží v závěrečné kapitole, v níž jsou shrnuty Pavlovy základní
teologické výpovědi o církvi tak, jak vyplývají z jeho korespondence. Přitom jsem si
samozřejmě vědom, že tento souhrn nemůže obsáhnout všechny aspekty Pavlova pojetí
církve a už vůbec ne celou hloubku a šířku Pavlova teologického myšlení v této oblasti.

II. Etymologie slova ekklésia

1. Ekklésia Řeků, Židů a křesťanů

Ἑκκλησία je slovo, které se v Pavlově době běžně používalo v profánním řecké
společnosti ve významu občanského shromáždění. Je odvozeno od řeckého slovesa ἐκ-
καλέω s původním významem svolávat do války, vyskytujícím se přibližně od 5. st.
před Kristem.2 Postupně nabývalo i odvozených významů – svolání všeho lidu
v případě ohrožení nebo za účelem projednání důležitých záležitostí obce. Podle zásady
řecké demokracie zde měl každý právo slova. Zde byla přijímána zásadní politická

[…]

pozemská realita, tak i nadpozemská, metafyzická a eschatologická, zárodek nového
stvoření. Pavel veden Duchem svatým vystihl toto spojení zmrtvýchvstalého Krista
se svou církví opravdu obdivuhodně.

Zároveň propojil sakramentální význam těla Kristova s jeho významem ekleziálním.
Nejsou to dva pojmy, které leží vedle sebe, ale harmonická jednota, prolínání,
perichoreze. Díky sjednocení v sakramentálním Kristově těle roste jednota církve jako
jednoho těla s mnoha údy, které se navzájem potřebují a doplňují. Tato organická
jednota je možná díky působení Ducha svatého.

Významovou bohatost pojmu ἐκκλησία Pavel ukazuje používáním dalších obrazů,
jako pole, setba Boží, stavba nebo chrám, ze kterých se skládá celá mozaika církve.
Každý z nich ukazuje na určitý aspekt, charakteristický rys, který chtěl Pavel v tom
kterém momentu zdůraznit. Skoro by se zdálo, že pro určitou situaci vidí vhodnou
alegorii a čím více o ní uvažuje, tím pozoruhodnější souvislosti ho napadají a tím více
tento obraz rozvíjí. Za povšimnutí stojí rovněž didaktické působení – Pavel tyto obrazy
používá tak, aby měly účinek na jednání konkrétních křesťanů v konkrétní situaci.

Ἑκκλησία je pro Pavla každá jednotlivá obce i celek křesťanstva (universální církev).
Partikulární a universální rozměr církve se v Pavlových listech vzájemně prolíná a nelze
tyto významy zcela oddělit. Nelze říci, že by pro něho byly primární jednotlivé obce
a nad nimi nějaký zastřešující fenomén toho, co mají všechny obce společné. A není
tomu ani naopak. Je zřejmé, že Pavel se obracel ke konkrétním obcím, kterým psal
především o konkrétních záležitostech, které se jich týkaly. Na druhou stranu to ale
neznamená, že se v pozadí jeho argumentů nedá vytušit jasné vědomí jedné církve
Kristovy, spojující všechny křesťany. Když naléhavě vybízí k jednotě, je zřejmé, že tím
nemá na mysli jen místní společenství. Pavlovo vědomí sounáležitosti celé církve
nakonec dokresluje i sbírka pro jeruzalémské chudé, která byla jeho projektem.

V Pavlově době nebyly ještě vytvořeny církevní úřady, jak je známe z pozdější doby.
Nicméně zmínky o vedoucích v církvi a dalších funkcích u Pavla nalezneme. Nevidí
v nich ale nástroj vlastní seberealizace lidí, kteří je zastávají, ale obdarování Duchem
svatým pro službu místnímu společenství a tím i celé církvi. Neodděluje také dary,
řekněme hierarchické, od darů, které bychom mohli nazvat dnešní terminologií
charismatickými. Podstatné pro něho je, že každý dar je potřebný a nikdo v církvi není
neobdarován.

S vedením, a to nejen v církvi, je úzce spjat pojem autorita. Je velmi zajímavé
a poučné i pro dnešní dobu, jak Pavel vnímá a obhajuje svou autoritu. Odvozuje ji
zásadně od Krista, kterým byl povolán hlásat evangelium a zmocněn autoritu v církvi
vykonávat. Není to ale svévolná autorita vrchnosti, ale, ač to může znít jako oxymóron,
autorita zodpovědného služebníka.

Zbývá odpovědět na základní, zdánlivě prostou otázku, která je formulována
v předešlé kapitole, a která je implicitně přítomna v celé této práci: jak Pavel teologicky
chápal církev? Odpověď z řady důvodů nemůže být ani stručná, ani vyčerpávající.
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Připomeňme si tedy závěrem alespoň klíčové momenty, které k Pavlovu pojetí církve
neodmyslitelně patří.

− Církev je dílem Božím, nikoli lidským. Cesta k Bohu vede skrze Ježíše Krista
(1K 3,23). Tento Pavlův důsledně teocentrický a christocentrický pohled je
vyjádřen shrnujícím výrazem „církve Boží v Kristu“ (1Te 2,14).

− Do církve člověk nevstupuje, ale je Bohem povolán (Ř 1,7). Vede do ní cesta
víry, která je zpečetěna ve křtu (1K 12,13). Mocí křtu je člověk ospravedlněn,
osvobozen z moci hříchu a žije v Božím přátelství (Ř 6,10).

− Církev je otevřené společenství lidí různého původu a společenského
postavení, v jehož středu je Kristus (Ga 3,28). Základním poznávacím
znamením křesťanů a svědectvím evangelia má být vzájemná láska,
pramenící z lásky Kristovy k církvi (2K 5,14).

− Církev je podstatným způsobem společenství eucharistie, při které koná
Kristův odkaz a ve které je on sám tajemně přítomen (1K 11,26n).

− V církvi působí Duch svatý , tvůrce jednoty a dárce rozličných darů, které
slouží celé církvi. Nejvzácnějším darem Ducha je pak láska Boží (Ř 5,5)

− Církev žije ve světě, ale má mít Ducha Kristova (Ř 8,9). To znamená
důsledně odmítat to, co s Kristem nemá nic společného nebo je s ním
dokonce v rozporu (1K 10,14.21; 2K 6,14n).

Jistě to není vše, co by se dalo vyčíst z Pavlových listů o jeho pojetí církve. Ale ani
kdyby byla tato nebo jiné práce sebeobsáhlejší, nemůže pojmout všechno to, co o těchto
věcech zůstalo jen v Pavlově mysli, aniž by své myšlenky písemně zaznamenal. Přesto
můžeme s vděčností konstatovat, že ačkoli Pavel žádnou soustavnou teologii církve
nevypracoval, zůstávají jeho slova o církvi navždy základními a nepominutelnými pilíři
každé ekleziologie.
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