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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce by podle mého názoru klidně mohla být prací diplomovou, a to jak z hlediska rozsahu
(cca 70 NS), tak zpracování. Autor velmi dobře pracuje s Pavlovými listy i sekundární českou
i zahraniční literaturou, ba dokonce pracuje s řeckým zněním vybraných pasáží. Probírá
jednotlivé obrazy církve, jak je lze nalézat v Pavlových listech, hodnotí jejich dopad a v 6.
kapitole pak shrnuje své poznatky do syntetického pojednání o Pavlově teologii církve.
Autor v průběhu zpracování se mnou konzultoval jednotlivá témata, pracoval samostatně a
sytematicky.
Práce má logickou výstavbu a velmi dobrou stylistickou úroveň. V práci jsem narazila jen na
drobné nedostatky.
Práci doporučuji s uznáním k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 5. 2014 Podpis:

Který z Pavlových obrazů církve by autor považoval pro dnešní dobu za nejúčinnější a proč?